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ABSTRAKT

Výběrové řízení je základní činností personalistiky. Pro úspěšné nalezení kvalitních pra-

covníků musí podnik aktivně využívat metod získávání a výběru lidských zdrojů. Práce se

v teoretické části zabývá plánováním, výběrem, přijímáním a adaptací pracovníků. Cílem

praktické části je analyzovat současný proces výběrového řízení ve společnosti FEMAX-

ENGINEERING a na základě zjištěných skutečností tento proces zhodnotit a navrhnout

opatření.

Klíčová slova: získávání pracovníků, výběrové řízení, metoda, přijímání pracovníků, dis-

kriminace, adaptace, analýza

ABSTRACT

The selection procedure is a basic activity of human resources. To successfully find quality

employees the enterprise must actively use methods of obtaining and selecting human re-

sources. This thesis in the theoretical part describes planning, selection, adoption and adap-

tation of workers. The main goal of practical part is analyses of the present process selec-

tion procedure in the FEMAX-ENGINEERING company. Based on the analysis it will

evaluate this process and it will design suggestions measure.
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ÚVOD

Kvalitní zaměstnanec je pro každou firmu kapitálem, který zaměstnavatel vhodným způso-

bem může zúročit v zisku firmy. Proto je potřeba klást velký důraz na kvalitní výběr no-

vých zaměstnanců a potlačení fluktuace zaměstnanců stávajících. K tomu lze využít analý-

zu výběrového řízení.

Analýza jako taková podle slovníku cizích slov znamená rozbor nebo metodu zkoumání

složitějších skutečností rozkladem na jednodušší a je ji možné použít v mnoha vědních

oborech i v běžném životě tak, abychom dospěli k požadovaným výsledkům na základě

detailního rozboru. Analýzu je proto vhodné využít např. i pro výběr nových zaměstnanců

do firem (podniků). V tom případě se jedná o analýzu výběrového řízení, kterou můžeme

rozčlenit na plánování počtu zaměstnanců, získávání zaměstnanců, výběr vhodných pra-

covníků a jejich adaptaci.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bude v první kapitole popsáno plánování lidských zdrojů a získávání

pracovníků, proces a metody získávání a také dokumenty požadované od uchazečů.

Druhá kapitola rozebírá výběr pracovníků, diskriminaci pracovníků při výběru a metody

výběru. Poslední, třetí kapitola teoretické části bude pojednávat o přijímání pracovníků,

uvádění nových pracovníků do podniku, adaptačním programu a organizaci adaptačního

programu.

V praktické části bude představena společnost FEMAX-ENGINEERING, spol. s r. o., která

mi poskytla spolupráci při psaní bakalářské práce. Z interních dokumentů společnosti je

popsán profil společnosti, organizační struktura a struktura pracovníků, zhodnocení stavu

výběrového řízení v podniku, metody používané při výběru, přijímání pracovníků a adapta-

ce. Na základě analýzy budou vypracovány návrhy na zlepšení v procesu výběrového řízení

v podniku.

Cílem bakalářské práce je tedy na základě teoretických a praktických poznatků a podrobné

analýzy výběrového řízení ve firmě FEMAX-ENGINEERING, s. r. o. zhodnotit výběrové

řízení a navrhnout opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLÁNOVÁNÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů A ZÍSKÁVÁNÍ

PRACOVNÍK Ů

Plánování lidských zdrojů patří k nejdůležitějším úkolům personálního řízení. Očekává

předvídání vývoje potřeb pracovníků, způsob ovlivňování pohybu pracovníků mezi firmou

a okolím i mezi jednotlivými vnitropodnikovými útvary. Vychází z počáteční analýzy stra-

tegických cílů podniku a pokračuje s analýzou lidských zdrojů, které jsou potřebné

k dosažení těchto cílů. Zaměřuje se na kvalitativní a kvantitativní stránku potřeby pracov-

níků a znamená, že plánování musí odpovídat na dvě základní otázky: kolik lidí a jaké lidi

bude firma potřebovat.[1]; [21]

Plánování lidských zdrojů probíhá v podmínkách trhu práce. Přitom můžeme rozlišovat

mezi vnitřním trhem práce a vnějším trhem práce.

Vnit řní trh práce je trh práce uvnitř firmy. Je tvořen pracovníky, které má firma

k dispozici a jejich pohybu uvnitř firmy od vstupu přes různá stadia rozvoje jejich kariéry,

až po jejich odchod z firmy.

Vnější trh práce může být tvořen mezinárodním, národním, regionálním a lokálním trhem

práce. Je potřebné analyzovat, který z těchto trhů práce pravděpodobně nabídne nejlepší

zdroje.[10]; [24]

„Cílem plánování pracovníků je dosáhnout rovnováhy mezi potřebou pracovních sil a pou-

žitelnými zdroji a uspokojit tuto potřebu v souladu s žádoucí strukturou zaměstnanců.“

[21]

Plánování pracovníků slouží k realizaci cílů organizace tím, že předvídá vývoj, stanovuje

cíle a realizuje opatření, které směřují k současnému a perspektivnímu zajištění úkolů

organizace adekvátní pracovní silou. Konkrétněji lze říci, že personální plánování usiluje

o to, aby organizace měla nejen v současnosti, ale zejména v budoucnosti pracovní síly:

a) v potřebném množství;

b) s potřebnými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi;

c) s žádoucími osobnostními charakteristikami;

d) optimálně motivované s žádoucím poměrem k práci;

e) flexibilní a připravené na změny;
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f) optimálně rozšířené do pracovních míst i organizačních celků organizace;

g) ve správný čas a s přiměřenými náklady.“[16]

Plánování lidských zdrojů je proces, ve kterém organizace shromažďuje a využívá infor-

mace personální databáze s cílem umístit „správné lidi na správné místo ve správnou chví-

li“. Má odpovědět na otázky, „kdo“, „kdy“, „kde“ bude jako pracovník nezbytný. Např.:

• Kolik pracovníků bude organizace potřebovat, v jakém počtu a s jakou kvalifikací?

• Kdy bude tyto pracovníky potřebovat?

• Jak, kde a kdy bude prováděn výběr pracovníků?

• Které pracovní pozice budou obsazeny z vnitřních a které z vnějších zdrojů?

• Jaká je situace na trhu práce?

• Které pracovníky bude třeba uvolnit a využít jinak, popř. propustit.

• Jaké pravděpodobné změny nastanou na trhu pracovních sil.[2]

1.1 Proces získávání pracovníků

Proces získávání pracovníků dle Dvořákové zahrnuje činnosti, které sahají od charakteris-

tiky požadavků na obsazovaná pracovní místa, vymezení pracovních pozic a stanovení po-

žadovaných znalostí, schopností a zkušeností hledaných pracovníků, přes rozhodnutí

a způsobech získání nových pracovníků, až po provedení výběru nových pracovníků. [7]

Podle Koubka je „získávání pracovníků činnost, která má zajistit, aby volná pracovní místa

v podniku přilákala dostatečné množství odpovídajících uchazečů o tato místa, a to s při-

měřenými náklady a v žádoucím termínu, tedy včas.“[16]

Cílem získávání pracovníků by tedy mělo být získat s vynaložením minimálních nákladů

takového zaměstnance, který co nejvíce uspokojí potřeby podniku. Plán získávání pracov-

níků stanoví, kolik, jaké zaměstnance a k jakému termínu je potřeba získat, jaké zdroje

oslovit a jaké metody získávání použít. [8]; [16]

V zásadě lze rozlišit dvě fáze získávání pracovníků:

1. Definování požadavků – požadavky jsou určeny přípravou popisů a specifikací pra-

covního místa, rozhodnutí o požadavcích a podmínkách zaměstnání.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

2. Přilákání uchazečů – prozkoumání a vyhodnocení různých zdrojů získávání ucha-

zečů uvnitř podniku i mimo něj, inzerování, využití personálních agentur

a poradců.[1]; [22]

1.1.1 Definování požadavků

O obsazovaném pracovním místě, pracovních podmínkách na něm a o kladených podmín-

kách na zaměstnance musí být nejprve známy všechny potřebné informace. Podnik může

následně rozhodovat:

• koho má nabídkou zaměstnání oslovit,

• komu nabídku adresovat,

• jaké metody získávání použít,

• jaké druhy dokumentů od uchazečů požadovat.

Počet a kategorie lidí, které organizace potřebuje, by měly být definovány. Specifikace po-

žadavků na pracovníka zahrnuje vymezení kvalifikačních, osobnostních a jiných požadav-

ků, které musí pracovník na daném pracovním místě splňovat. Specifikace především vy-


[…]


nanců navrhuji využít služeb externího personalisty, který zná poměry ve firmě, finanční

možnosti firmy a předpoklady růstu nebo útlumu. Personalista dokáže lépe vyhodnotit no-

vého zaměstnance než člen managementu, který se výběru věnuje jen nahodile a tím pádem

nemá tolik zkušeností.

Návrh využívání pro výběrové řízení personálních agentur u všech zaměstnanců

Oprávněnost tohoto doporučení vychází z toho, že zaměstnanci vybraní agenturou, tj. od-

borně a kvalifikovaně jsou zaměstnáni u firmy 7 a více let (viz obr. č. 7: Graf vývoje délky

zaměstnání pracovníků v letech 2005 – 2012). Naproti tomu zaměstnanci vybraní vlastními

silami organizace jsou zaměstnáni u firmy převážně do 6 let a zaměstnanci zaměstnáni

u firmy jeden rok a méně pak tvoří až 23%, což je číslo poměrně vysoké a tato fluktuace

hovoří o neodborném prováděném výběru pracovníků.
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Návrh přijímání nových pracovníků v řad absolventů

Na základě obr. č. 8 bylo zjištěno, že největší zastoupení v podniku mají zaměstnanci ve

věku 41-50 let a to 41%, zatímco pracovníci ve věku 31-40 let představují 24%

a pracovníci ve věku 20-30 let 23% z celkového počtu zaměstnanců. Zaměstnanci ve věku

41-60let mají na rozdíl od mladší populace větší zkušenosti, ale mladí lidé mohou do

podniku přinést nové poznatky, názory či myšlení, které podnik posunout dopředu. Podnik

by se měl více zaměřit při získávání pracovníků na vzdělávací instituce, tj. na SŠ a VŠ.

Návrh na získání dotací pro vzdělávání pracovníků

V rámci EU existují strukturální fondy pro financování vzdělávacích projektů, které

umožňují získat finanční prostředky na vzdělávání pracovníků. Pro návrat k vyššímu počtu

odborných školení a vzdělávacích kurzů bych doporučila firmě využít této cesty, kde může

o dotaci na vzdělání žádat ve dvou operačních programech. Je to příležitost, jak svým

zaměstnancům umožnit růst a rozvoj jejich kvalifikace a přitom zásadně nezvyšovat

firemní náklady. Firma musí vypracovat projekt s žádostí a zabezpečit jej jak po formální,

tak po odborné stránce. Na základě schválení projektu může podnik čerpat dotace z EU.

[26]
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ZÁVĚR

Kvalitní zaměstnanec je nezbytný pro rozvoj, prosperitu, konkurenceschopnost a celkovou

existenci podniku. Za kvalitní lidské zdroje lze považovat vzdělané zaměstnance, ochotné

učit se novým věcem, takové, kteří donesou nové myšlenky, ale zůstanou stálými členy

podniku.

Úkolem výběrového řízení není vybrat nejlepšího uchazeče, ale najít takového, který bude

vyhovovat nejen požadavkům obsazovaného pracovního místa, ale přispěje i k vytváření

zdravých mezilidských vztahů v pracovním týmu a celé organizaci, je schopen akceptovat

hodnoty týmu a organizace a přispívat k vytváření žádoucí týmové a organizační kultury.

V neposlední řadě je to takový uchazeč, který bude mít dlouhodobější perspektivu zaměst-

nání v organizaci, ať už vzhledem k tomu, že má schopnosti, které bude organizace potře-

bovat, nebo je dostatečně flexibilní a má rozvojový potenciál pro to, aby se přizpůsobil

přepokládaným změnám na pracovním místě, v týmu i v organizaci.

V teoretické části byla popsána problematika získávání, výběru a přijímání pracovníků

z hlediska literárních zdrojů a na základě toho byla zpracována praktická část.

Cílem praktické části bylo popsat a analyzovat současný proces získávání, výběru a přijí-

mání pracovníků ve společnosti FEMAX-ENGINEERING, s. r. o a navrhnout doporučení

ke zlepšení procesu výběrového řízení v uvedené společnosti. V úvodu praktické části byla

charakterizována společnost, profil společnosti, organizační struktura a popis jednotlivých

útvarů. Dále struktura zaměstnanců, ve které je analyzován celkový počet zaměstnanců,

vývoj profesní struktury, vývoj počtu zaměstnanců podle pohlaví, vývoj délky zaměstnání

pracovníků, to vše v letech 2005-2012. V procesu věkové struktury pracovníků jsem shle-

dala příležitost k častějšímu získávání pracovníků pomocí vzdělávacích institucí. Další

návrh spočíval na využívání personálních agentur při výběru všech pracovníků, i když je

tato metoda velmi nákladná. Tento návrh vychází z obr. č. 7: Graf vývoje délky zaměstnání

pracovníků v letech 2005 – 2012, na základě kterého bylo zjištěno, že zaměstnanci vybráni

personální agenturou pracují ve firmě nejdéle po sledované období. Najít kvalitního za-

městnance, takového, jaký byl popsán v úvodním odstavci, je v kompetenci schopného

pracovníka personalistiky. O personalistiku se v analyzované firmě stará management spo-

lečnosti, který nechodí na školení. Proto jsem navrhla využít služeb zkušeného externího

personalisty. Zlepšil by efektivitu výběru nových zaměstnanců a na základě tréninku
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a technik vedení pohovoru, které by si zdokonaloval formou školení. Důsledkem by pak

měl být výběr opravdu vhodného a kvalitního uchazeče, a tím i snížení fluktuace. Návrh

využívání personálních agentur při výběru pracovníků a návrh zaměstnání personalisty jsou

pro podnik finančně velmi náročné. Pro umožnění růstu a rozvoje kvalifikace zaměstnanců

jsem navrhla využití dotací ze strukturálních fondů Evropské unie.

Při akceptování návrhů a jejich uskutečňování si firma zachová konkurenceschopnost

a nemusí se obávat o svoji prosperitu.
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