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Jméno a příjmení studenta: Martina Ambrosová

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza výběrového řízení v podniku
FEMAX-ENGINEERING, s. r. o

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: uvedené téma je svým obsahem řazeno mezi
problematiku, která v současné době patří do oblasti, která je velmi silně ovlivňována
subjektivním postojem majitelů firmy. Z uvedeného obsahu bakalářské práce je patrno, že
zpracovatelka v teoretické části zpracovala uvedenou tématiku poměrně podrobně a výstižně.
Přestože teoretické podklady vytvořily slušný základ na němž mohla být prováděna analýza
výběrového řízení v podniku FEMAX-ENGINEERING, s. r. o. Negativním bodem byla
velikost( firmy pouhých 16 zaměstnanců), která v plném rozsahu nedala možnost uplatnění
všech forem a metod výběrového řízení, které zpracovatelka práce prezentovala. Praktické
poznatky byly zpracovatelkou velmi dobře prezentovány. Na závěr své práce navrhla
vzhledem k velikosti firmy a ze zjištěných poznatků způsob provádění výběrového řízení,
které přestože pro firmu je finančně náročnější , prokazuje to , že pracovníci jsou trvalejším
přínosem pro danou firmu.Kladně hodnotím aktivní přístup studentky Martiny Ambrosové,
která zpracování věnovala dostatečný časový prostor a taktéž studiu odborné literatury .
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Posuďte realizaci výběrového řízení ředitelem firmy a personální agentury.
(uveďte klady a zápory)

2. V čem se liší Vámi analyzovaný podnikatelský subjekt oproti jiným(posuďte především
oblast zaměření podnikání a personálního obsazení)

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…22. 5. 2012…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně